A. Carta partida por ABC-H, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 186⁸⁸².

⁸⁷⁹ Véase «Testimonios», n.º 216.

⁸⁸⁰ strepa, streup = estribo.

⁸⁸¹ Pèire Bonnaud de Severac era el antiguo baile del castillo de Grèsas (*Ibidem*, n.º 87, p. 233).

⁸⁸² «Reverso: posiblemente cuatro de cinco firmas hebreas borradas», *a.*

- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 167v-168r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fol. 221.
a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 109, pp. 203-204.

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 126, 127, 128, 143, 144, 145, 147, 206, 242, 244, 246, 248, 265, 266, 270, 271, 284, n.º 85 y 287, n.º 23. BISSON, «L'essor de la Catalogne», p. 471, n. 80, reed. ing. *Medieval France*, 6, p. 149, n. 80, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 42, n. 81.

(A) Anno Domini .M.º.CC.º.III.º. kalendas madii, computavit Guillelmus de Colle cum fratre Raimundo Bata/la et Perfecto baiulo Barchinone et Guillelmo de Corrone notario domini regis super baiulia de Vil/la francha et vicaria de Penitensi, quam baiuliam et vicariam emit in anno .M.º.CC.º.III.º. / pro .V. milia solid[orum]. Et auditis universis receptionibus quas fecit ipso anno tam de predicta ba/iulia quam de pignore de pax⁸⁸³ et auditis et recognitis expensis et pagis per minutum et per summas, / fuit adinventum et bene cognitum quod dominus rex debet Guillelmo de Colle mille .LXI. solidos et / Guillelmus de Colle debet domino rei .III. sextarios et .V.⁸⁸⁴ quarteras bladi, que fuerunt de computo anni .M.CC.I. / Item sciendum est quod super receptionibus et expensis ipsius pignoris de pax⁸⁸⁵ nichil debiti remanet inter Guillelmum de Colle et dominium regem usque hodiernum diem. /

S[signo] Raimundi Batala. [Signo]⁸⁸⁶ גזבר מודה .

S[signo]num Guillelmi de Corrone domini regis notarii⁸⁸⁷.

S[signo]num Guillelmi Beloth. S[signo] Guilelmi de Fonte. S[signo] Ferrarii de Gerunda. S[signo] Petri de Colle.

S[signo]num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum litteris emendatis in linea septima, die et anno quo supra.

[1204] mayo, 4

452

Ramon Batala, *procurador del rey por las bailias*, y Perfet, *baile de Barcelona*, en presencia de Guillem de Corró, *notario del rey*, vende la *bailía de Vilamajor a Corneli por un año al precio de 210 mrs.*, pagables plazos iguales cada cuatro meses, más 220 sextarios de grano, todo ello con excepción de las «cinco causas del rey» y estableciéndose que si las rentas disminuyen a causa del mal tiempo, se aceptará una reducción de la cantidad de grano acordada por los buenos hombres de la región.

- A. Original muy mutilado y borroso, ACA, Cancillería, Pergs. Extraintentario, n.º 3.528.
a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 110, pp. 204-206.

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 126, 143, 144, 145, 147, 173, 242, 244, 246, 248, 264, 266, 270 y 287, n.º 25.

⁸⁸³ «Una referencia a la Paz, de la que Guillem de Coll ejercía la jurisdicción vicarial», a.

⁸⁸⁴ «.III. sextarios et .V., numerales aparentemente alterados (línea 7)», a.

⁸⁸⁵ «Una referencia a la Paz, de la que Guillem de Coll ejercía la jurisdicción vicarial», a.

⁸⁸⁶ «Signo y suscripción autógrafos: *Perfet, el baile, atestigua*», a.

⁸⁸⁷ «Signo y suscripción autógrafos», a.

(A-a) Notum sit cunctis quod ego Raimundus Batala, procurator domini regis in ipsis baiuliis, et Perfectus, baiulus Barchinone, presente Guilelmo de Corrone notario / suo cum nobis [*vend*]imus tibi Cornelio baiuliam totam huius anni integriter de Villa maiori cum omnibus expletis suis et eximentis omnium rerum que ad predic/tam baiuliam pertinent et quocumque [*modo pert*]inere debent in omnibus locis, exceptis stabilimentis, instestationibus, cuguciis, homicidiis et exorchiis, in quibus prescriptis quinque rebus / habeas tu reddecimum tuum [...] de placitis medietatem et dominus rex aliam medietatem. Dabis quoque domino regi pro venditione iamdicta baiulie huius an/ni .CC.X. mobetinos bonos [...] in auro sine engan quos ei et nobis pro eo persolves de quatuor in quatuor menses donec hos .CC.X. mobetinos persolveris inte/griter. Et donas insuper [.CC.XX.] sextarios bladi, medietatem scilicet ordei et aliam medietatem de spelta, quos .CC.XX. sextarios predicti bladi dones et persolvas / totum ad mensuram [.]ili⁸⁸⁸ [...] sine engan per totum hunc annum donec integriter ipsum bladum persolveris absque ulla diminutione. Et si ipsa / terra fallerit per grandinem vel [*per nebulam*], minuat de predicto blado per rationem ad laudem bonorum hominum ipsius terre. Ego vero Cornelius convenio domino re/gi et vobis predictis venditorib[us ba]iulie predictos .CC.X. mobetinos et ipsum bladum persolvere et dare, sicut dictum est, et dono inde vobis fideiussores et / datores Ermengaudum R[ubei et Ponci]um Guadalli Ville maioris unumquemque per totum qui cum me et sine me hoc totum domino regi et vobis attendant / et persolvant sine aliquo detri[mento]. [*Nos itaque*] Cornelius et Ermengaudus Rubei et Poncius Guadalli unusquisque per totum convenimus hoc ut superius dictum est attendere / et complere super nos et in omnib[us rebus nostris] ubi melius accipere volueritis in quibus hoc totum accipiatis et recuperetis ad vestrum salvamentum sine vestro dampno. / Predictam vero baiuliam ad utilita[tem] et fidelitatem domini regis [*tene*]atis et iuste ad populum ipsius terre. / Actum est hoc .IIII.^o. nonas madii anno Domini [.M.^o.CC.^o.IIII.^o.].

S[*signo*]⁸⁸⁹ Raimundi Batala procuratoris domini Regis.

⁸⁹⁰ [Signo] גַּבְרֵי רַפְּי [ת] גַּבְרֵי מוֹדֵה.

[Signo Guilelmi de C]orrone domini regis notarii. /

S[*signo*] Ermengaudi Rubei. S[*signo*] [Ponci] Guadalli, qui hoc laudamus et firmamus. S[*signo*] Cornelii, qui hoc laudo et firmo. / S[*signo*] Guilelmi Ticionis [.....]S[*signo*]num Guilelmi de Colle⁸⁹¹. /

Sig[*signo*]num Petri [*de Corrone scriptoris, qui hoc scripsit d*]ie et anno quos[*upra*].

1204 mayo, 6

453

Ramon Batala, procurador del rey por las bailías, y Guillem de Corró, notario del rey, venden la bailía de Sant Felu de Llobregat y Gavà a Perfet, baile de Barcelona, para el año

⁸⁸⁸ «ili: sobre borrado?», a.

⁸⁸⁹ «Puntos del cuadrante añadidos, probablemente autógrafa», a.

⁸⁹⁰ «Signo y suscripción autógrafa: *Perfet el baile atestigua*», a.

⁸⁹¹ «Signo y suscripción aparentemente autógrafas», a.

que termina el 3 de mayo de 1205 por la suma de 170 sextarios de cebada y mijo o 2.200 s. barceloneses, todo ello con excepción de los «cinco asuntos del rey» y estableciéndose que si las rentas disminuyen a causa del mal tiempo, se aceptará una reducción de la cantidad de grano acordada por los buenos hombres de la región.

- A. Original con rotos y tachaduras, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 187⁸⁹².
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 168.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 221v-222v.
Reg.: BAER, *Die Juden*, I, p. 52 (sin alusión a la notación dorsal).
- a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 111, pp. 206-208.

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 126, 143, 144, 145, 169, 170, 242, 244, 246, 248, 270, 288, n.º 26 y 300.

(A) Notum sit cunctis quod Ego Raimundus Batala, procurator in baiuliis pro domino Rege, simul cum Guillelmo de Corrone Notario suo, vendo tibi Perfecto / baiulo⁸⁹³ Barchinone usque in festum sancte Crucis madii primum venturum⁸⁹⁴ baiuliam Sancti Felicis et de Gavano integriter cum omnibus expletis et ximentis suis omnium rerum, sicut ad ipsam baiuliam pertinet et pertinere / debent per omnia locca, ut tu et homines per te ipsam baiuliam predictam Sancti Felicis et de Gavano cum omnibus earum pertinentibus in sana pace habeas, teneas et expletes / secure et potenter, nisi tantum quod ad opus domini Regis in his retinemus intestaciones et exorchias, cugucias et homicidia et trobas, in quibus quinque causis ac/cipias et habeas tu redecimum tuum. Dabis quoque domino Regi et mihi pro eo pro venditione predicta huius anni .CLXX. sextarios ordeï et milii, quantum de terra illa / exierit ad complementum de ipsis .CLXX. sextariis, vel duo milia .CC. solidos denariorum barchinonensium, quicquid melius ex his velit dominus Rex et vos, pro eo⁸⁹⁵, et persolves totum ad ipsam quartariam Barchinone. Et si ipsa terra grandine vel nebula aut arsina deperiret, minuat de predicto blado per rationem / ad laudem bonorum hominum ipsius terre. Ergo vero Perfectus baiulus convenio domino Regi et tibi Raimundo Batala, procuratori suo, hos .CLXX. sextarios predicti bladi / persolvere super me et in rebus meis sine engan. Actum⁸⁹⁶ est hoc .II. nonas madii Anno Domini .M.º.CC.º.III.º.

S[*signo*] Raimundi Batala, procuratoris / domini Regis. Si[*signo*]num Guillelmi de Corrone, domini Regis Notarii. S[*signo*] Arnaldi Drog. S[*signo*] Guillelmi Beloth.

Sig[*signo*]num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum litteris dampnatis et suprapositis in linea secunda et suprapositis in sexta, d[*ie*] et anno quo supra.

⁸⁹² «Endorsed: מקנת גזברות גואן ושאן פליד בקייצ הינין שצרה ורדתן (adquisición de la baiüa de Gavà y Sant Feliu por 170 medidas de cebada y mijo)», *a.*

⁸⁹³ «baiulo, seguido de suo, atravesado (línea 2)», *a.*

⁸⁹⁴ «usque in... primum venturum, añadido sobrescrito (línea 2)», *a.*

⁸⁹⁵ «ad complementum... pro eo, añadido sobrescrito (línea 6)», *a.*

⁸⁹⁶ «El Actum, correcciones y suscripciones, en tinta más oscura, parecen haber sido añadidos», *a.*

1204 mayo. Ais (de Proensa)/Aix-en-Provence

454

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, arbitra la cuestión de Sisteron y el reparto del condado de Forncauquier entre su hermano Alfonso II, conde y marqués de Provenza, y Guilhem, conde de Forncauquier.

- A. AD Bouches-du-Rhône, B 302.
- A'. Carta partida con bolsas de piel para los tres sellos, AD Bouches-du-Rhône, B 303.
- B. Copia de abril 1206, AD Bouches-du-Rhône, B 303.
- C. Copia s. XIX, AD Bouches-du-Rhône, 26 F 40, Chanoine Albanès, pp. 355-360.
 - a. Ed. BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 36, pp. 44-52.
 - b. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 145, pp. 459-463.

Reg.: *Gallia christiana novissima*, III, Arles, n.º 3.244, col. 1.244. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 157 (de MIRET). GÉRIN-RICARD e ISNARD, *Actes*, n.º 317, p. 95 (data Marselha). AURELL, *Actes de la famille Porcelet d'Arles*, n.º 239, p. 147. PÉCOUT, *Raymond Bérenger V*, pp. 64-65. MACÉ, *Catalogues*, n.º 338, pp. 266-267.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. I (dice Aigües-Mortes)⁸⁹⁷. ZURITA, *Índices*, I, p. 137 (data 1203, Aigües-Mortes). MARIANA, *Historia general de España*, lib. XI, cap. XXI (data Aigües-Mortes). PAPON, *Histoire Générale de Provence*, II, pp. 276-277. MOREIRA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 532 (data Aigües-Mortes). MIRET, «Itinerario», III, p. 276. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 62. SMITH, *Innocent III*, p. 60. LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, p. 73⁸⁹⁸.

(a) In Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod guerra et contentio erat ex una parte inter Guillelmum comitem Forcallarii et ex altera parte inter Ildefonsum comitem et marchionem Provincie super questione castri Sistarici et civitatis et multis aliis querimoniis et maleficiis, de quibus omnibus posuerunt se in manu domini P[etri], Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone, prestitis sacramentis ex utraque parte et datis ostagiis per sacramentum corporaliter prestitum quod eius starent mandato, scilicet ex parte Ildefonsi comitis Provincie, Roncelino, Guillelmo Porcelleti, Guidone de Cavallon, Rostain Gantelmi, Bertrando de Avinione, Gaufrido Rostagni, Blanccio, Rostagno de Carboneriis, Bertrando de Tarascone, Ugone Sacrista et Johanne de Artasona, per hominium; et ex parte comitis Forcallarii, comite Sancio, Ugone de Baucio, Raimundo de Baucio, Raimondo Ugolench, Espada, Cordelio, Guillelmo de Sabrano, Rimbaldio Guirandi, Bertrando de Vilamuro, Hynardo de Sancto Vicentio, Bertrando de Pertuso, Guillelmo Laugerio de Insula, Rimbaldio Quota, Petro Nigrello, Petro Garfanno, Poncio de Montelauro, Petro Ferulfo. Tandem dominus rex Petrus, habita diligenti deliberatione et tractatu cum assessoribus suis et consiliariis et cum dompno R[aimundo], Dei gratia duce Narbone, comite Tolose et marchione Provincie, et cum archiepiscopis Embredunensi, Arelatensi et Aquensi, communicato consilio episcoporum Forojuliensis, Regensis, Marsiliensis, Niciensis, et abbatum Floreje et Boscaudoni, et aliorum procerum sue curie, voluntate utriusque partis precedente et assensu, sic inter eos amicabiliter composuit, videlicet quod ipse rex tenet cas-

⁸⁹⁷ ayudando al conde de Forcalquer el conde Sancho [...] Hugo de Baucio, Ramón de Baucio, Pedro de Nigela y Ponçe de Monlauro...

⁸⁹⁸ LABORIE considera posible una entrevista en diciembre de 1202 y en Aigües-Mortes.

trum Sistarici ad fidelitatem utriusque comitis, scilicet Forcallarii et Provincie, expensis tamen comitis Guillelmi, talibus etiam conditionibus et pactis apposis: quod si contigerit comitem Guillelmum premori, reddat dominus rex castrum Sistarici comiti Provincie; si autem Ildefonsus comes Provincie sine liberis ex Garsenda⁸⁹⁹, nepte comitis Guillelmi, premoriatur, vel Garsenda absque liberis ex eo, dominus rex castrum Sistarici reddat comiti Guillelmo, vel, si dominus rex absens esset a Provincia, ammonitus per litteras comitis Guillelmi, faceret reddi. Est autem verum quod dominus rex comendat castrum Sistarici Geraldo de Villanova, ut ipse custodiat et observet ad fidelitatem domini regis et honorem et fidelitatem predictorum comitum Forcallarii et Provincie. Si contingeret Geraldum de Villanova mori, viventibus ambobus comitibus pretaxatis, constituat ibi dominus rex alium fidelem et idoneum qui faciat fidelitatem consimilem ipsi rege et comitibus et observet. Si contingeret dominum regem velle ammovere Geraldum de Villanova, constituat alium, consilio comitis Guillelmi, qui faciat consimilem fidelitatem. Si dominus rex, quod Deus avertat, humana sorte interim sublatus esset, Ge[raldus] de Villanova, vel ille qui per regem castrum tenuerit, remaneat in eadem fidelitate comitibus et predictas pactiones illis observet. Si eveniret quod comes Guillelmus deberet recuperare castrum, primum prebeat et confirmet firmam securitatem et certam hominibus Sistarici de compositione et fine et pace. Et, quod non sit eis deterius propter ea que evenerunt, statuit etiam dominus rex et mandavit quod comes Guillelmus remittat omnem iram et indignationem hominibus Sistarici et condonet et finiat eis et coadjutoribus eorum omnem injuriam et omnia malefacta et omnia dampna sibi vel suis illata ab eis vel adjutoribus eorum, et faciat eis bonum finem et conservet firmam et perpetuam pacem, et recipiat eos et res eorum in fide sua et defensione et securitate in tota terra sua et in cunctis aliis locis, per se et per omnes amicos suos. Statuit similiter dominus rex quod si comes Guillelmus interum velit ibi bastire vel murare, faciat hoc fieri bona fide, suis expensis; et omnes munitiones que ibi fient, teneat dominus rex cum aliis hedificiis nunc factis. Similiter dominus rex teneat turrin novam in podio ante villam factam, nisi homines sustineant eius demolitionem; et si quando castrum Sistarici redderet comiti Guillelmo, reddantur ei alie munitiones quas rex teneret. Munitione que est in ecclesia Sistarici teneatur ab eis qui eam tenent. Habeat⁹⁰⁰ etiam comes Guillelmus in villa Sistarici sua debita usatica et suas proprias possessiones et redditus; justicias placitorum et delictorum futurorum faciat bajulus comitis Guillelmi, consilio tamen illius qui castrum per regem tenuerit. Cavalcatas faciant homines Sistarici comiti Guillelmo quinque militum et centum peditum, cum eas habuerit ab hominibus Forcallarii, et alius [*sic*] terre sue. Si vero ambo comites cavalcatas comuniter facere voluerint, tunc, sicut decet dominos, ad arbitrium suum cavalcatas habeant. Comende quoque quas homines comitatus fecerunt hominibus Sistarici, vel homines Sistarici hominibus comitatus, bona fide hinc inde reddantur. Comende comitis quas ipse fecit bajulis suis vel hominibus Sistarici, in auro vel argento et in monetis, si fuerint usque ad centum XL^a marchas argenti, reddantur comiti, si minoris quantitatis, similiter recuperet; amplius non possit exigere. Supellectilia vero domus sue et vasa, quotquot ibi erunt reperta, sine diminutione recuperet. Comes Guillelmus non accipiat pedagia apud Sistaricum ab hominibus Sistarici, nec homines Sistarici donent pedagia comiti Provincie in comitatu Provincie, sed

⁸⁹⁹ Clausula extraída de los docs. de 1202-1203 que narran las guerras y entrevistas entre Guilhem IV de Forcalquier y Alfonso II de Provenza, ed. BENOIT, *Recueil*, I, n.º 29, I-III, pp. 29-36.

⁹⁰⁰ *Idem*.

in comitatu Forcalcarii dabunt pedagia, sicut ceteri transeuntes. Statuit⁹⁰¹ etiam dominus rex et firmiter precepit, quod carte que fuerunt facte quondam inter bone memorie dominum Ildefonsum, regem Aragonum, et Guillelmum, comitem Forcalcarii, contemplatione matrimonii quod iam celebratum est inter Ildefonsum, filium predicti regis, et Garsendam neptem predictae comitis, firme permaneant; et pacta et conventiones que in eis continentur, stabiles ex utraque parte inviolabiliter observentur et firmentur. Mandavit etiam dominus rex quod comes Guillelmus, bona fide et sine malo ingenio, recipiat Ildefonsum, comitem Provincie, in filium, et comes Provincie recipiat comitem Guillelmum in patrem. Item, ut donationem quam sibi fecerat continetur, et si quid erat ibi quod dotis constitutionem factam tunc temporis aliqua ratione impedire videretur, eo non obstante, nunc valeat et firma permaneat, ex nova in presenti facta donatione. Et ut major inter comites, sicut debet esse inter patrem et filium, gratiam sit et dilectio, statuit dominus rex ut pedagia omnia et saline utriusque comitatus, que ibi modo sunt vel in antea comitibus statuere placuerit, vel de loco ad locum mutare, comunia habeant inter se pro dimidio dividentes, exceptis aquarum pedagogiis, scilicet Rodani et Durentie. Pedagias autem intelligimus comunia mercium et rerum venalium, ubicumque percipiuntur in utroque comitatu, a Ta[ra]scone usque in Lombardiam. Pedagias vero et saline Tarasconis propria remaneant comiti Provincie. Donationes autem et franchise et pignorationes, quosque fuerint redempte, si que facta sunt in pedagogiis, salve permaneant his quibus sunt obligate vel concesse. Item, statuit dominus rex quod sint sibi fideles amici coadjutores, sicut in cartis conventionem factis quondam inter ipsum comitem Guillelmum et Ildefonsum, illustrem regem Aragonum, continetur, remissis sibi omnibus injuriis et maleficiis et dampnis sibi vel suis vel coadjutoribus suis illatis a se vel a suis coadjutoribus. Et ita inter eos pax firma permaneat.

Ego itaque Guillelmus, comes Forcallcarii, non seductus ab aliquo vel in aliquo circumventus, sed bona fide et spontanea voluntate, omnia supradicta, prout melius scripta sunt vel plenius et perfectius intelligi possunt, laudo et confirmo tibi Ildefonso, comiti Provincie, mandato domini regis, per me et meos, renovans, laudans et firmans tibi et uxori tue Garsende, nepti mee, omnia pacta et conventiones et dotis constitutionem et donationem quam vobis feci vel patri vestro pro vobis de tota terra mea, sicut in instrumentis inde factis plenius continetur, que instrumentata et illa conventionum cum hac presenti scriptura in perpetuum valitura vobis laudo et confirmo et omnia que ibi continentur; et de omnibus his recipio vos in Dei fide et mea. Similiter facio finem et pacem et generalem diffinitionem omnibus hominibus Sistarici presentibus et futuris, ita scilicet quod de cetero nichil ab eis exigam vel exigi faciam occasione preteritorum, vel dolum vel machinationem contra eos faciam vel fieri sustineam, vel statuam facto vel verbo ad eorum dampnum vel lesionem, sed eos protegam et defendam pro posse meo ab omni violentia vel injuria; et de omni hoc recipio eos in Dei fide et mea. Similiter vobis dompno P[etro], Dei gratia regi Aragonum, bona fide firmiter per stipulationem promitto quod de omnibus supradictis tenendis et observandis vobis fidelis ero, et quod vos non decipiam vel frauder de castro Sistarici vel villa vel hominibus presentibus et futuris, vel illo vel illis quos pro castro Sistarici custodiendo vobis ibi statuere placuerit, et quod in animo non concipiam vel verbo exprimam vel effectui mancipem dolum vel machinationem vel fraudem contra homines Sistarici vel contra custodes

⁹⁰¹ *Idem.*

castri vel quominus omnia supradicta ad honorem vestrum et laudem fideliter compleantur et observentur. Et ita me totum tenere et contra non venturum, per hec sancta Dei evangelia corporaliter tacta, gratis juro, renuncians per eiusdem sacramenti religionem omni juri divino et humano, scripto vel non scripto, cuius auxilio contravenire possem. Et pro his omnibus observandis et adimplendis, dono vobis fideijussores et obsides per sacramentum comitem Sancium, Ugonem de Baucio, Raimundum de Baucio, R[aimundum] Ugolenci, Espadam, Cordelium, Guillelmum de Sabrano, Riambaldum Guirandi, Bertrandum de Vilamuro, Hynardum de Sancto Vincentio, Bertrando [sic] de Pertuso, Guillelmum Laugerii de Insula, Riambaldum Quota, Petrum Nigrelli, Petrum Garfanni, Pontium de Montelauro et Petrum Ferulfi. Et ultra, si in aliquo transgrederer vel fraudarer, non possum me defendere in aliqua curia de nomine proditoris. Similiter, rogo vos, dominum P[etrum] regem et comitem R[aimundum], ut pro me teneamini hominibus Sistarici quod in nullo decipiam eos vel frauder. Et nos omnes supradicti obsides, constituimus nos fidejussores et ostagia vobis domino P[etro], regi Aragonum, ita scilicet quod si predictus comes Forcallarii fidem promissam vobis vel comiti Provincie, vel illi vel illis quem vel quos in castro Sistarici vobis statuere placuerit, vel hominibus Sistarici, in aliquo fregerit, nos ad ammonitionem vestram vel nuncii vestri statim emendare faciemus. Quod si non fecerimus aut facere nequiverimus, veniemus in vestrum posse ubicumque mandaveritis, non exituri inde nostris vel alienis pedibus usquequo totam voluntatem vestram impleverimus et mandatum, nec de his nos defendemus ratione partis presentie vel absentie, et ita vobis tenere totum et fideliter adimplere, per hec sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, gratis juramus.

Et ego similiter Ildefonsus, comes Provincie, omnia supradicto laudo et confirmo vobis Guillelmo, comiti Forcalarii, et quod totum teneat et fideliter adimpleam bona fide per stipulationem promitto, et etiam tactis sacrosanctis Evangeliiis corporaliter gratis juro, renuncians per idem jusjurandum omni juri ad hec infringenda michi competento vel competituro, et specialiter beneficio minoris etatis⁹⁰². Promitto similiter bona fide vobis P[etro], regi Aragonum, per stipulationem, quod de omnibus supradictis fideliter observandis et adimplendis vobis fidelis ero. Et promitto vobis fidelitatem securam, et illi vel illis quem vel quos in castro Sistarici vobis statuere placuerit, de personis eorum et de ipso castro Sistarici et villa et hominibus eiusdem ville, et quod nullum dolum vel machinationem contra hoc cogitem vel faciam. Et de omnibus adimplendis dono vobis fideiussores et obsides Roncelinum, Guillelmum Porcelleti, Guidonem de Cavallone, Rostagnum Gantelmi, Gaufridum Rostagni, Blancacium, Bertrandum de Avinione, Rostagnum de Carboneriis, Bertrandum de Tarascone, Ugonem sacristam et Johannem de Artasona. Et ultra, si in aliquo deciperem vel fraudarer, non possem me defendere in aliqua curia de nomine proditoris. Preterea, ad majorem securitatem, mitto duo castra, scilicet Sancti Gabrielis et Orgonis, in manu Rostagni de Sabrano et Petri de Lambesch comuniter, tali pacto apposito quod si predictum castrum Sistarici, me premortuo sine liberis ex Garsenda, uxore mea, vel ipsa Garsenda premortua sine liberis ex me, comiti Guillelmo non redderet dominus rex, prestita prius securitate fideli et segura a comite Guillelmo, ut predictum est, hominibus Sistarici, reddant ista castra comiti Guillelmo. Si autem comes Guillelmus premoreretur, reddant ista

⁹⁰² «Alfonso II era en efecto menor de veinticinco años; tendría esta edad hacia 1207», BENOIT, *Recueil*, I, p. 50, n. 1.

castra michi vel quibus mandavero. Si castrum Sistarici redderetur comiti Guillelmo, statim ego vel heres meus recuperemus castra ista, aliis juribus meis et comitis Guillelmi duraturis. Si alter eorum decederet, scilicet Rostagnus vel P[*etrus*] de Lambesch, superstes teneat eadem castra predicta conventionione.

Et nos P[*etrus*] de Lambesch et Rostagnus promittimus vobis ambobus, comitibus Provincie et Forcallarii, bona fide et stipulationem, quod de omni hoc vobis fideles erimus. Nos ergo omnes predicti obsides, mandato comitis Provincie presentis, constituimus nos fideiussores et ostagia vobis domino P[*etro*] regi Aragonum, ita scilicet quod si predictus comes Provincie aliquem dolum vel machinationem contra predicta fecerit, ad vestram commonitionem statim emendari faciemus. Quod si facere non poterimus aut noluerimus, redibimus in vestrum posse ubicumque mandaveritis, inde non exituri usquequo totum mandatum vestrum secundum vestram voluntatem sit vobis impletum; et ita totum tenere et fideliter adimplere, et nos non excusatos ratione partis presentie vel absentie per hac sancta Evangelia gratis juramus.

Et ego G[*eraldus*] de Villanova promitto vobis domino P[*etro*], Dei gratia regi Aragonum, et vobis ambobus comitis, fidelitatem secundum quod dictum est, per Deum et per hec sancta Dei Evangelia.

Ego itaque P[*etrus*], Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, promitto vobis, comitibus Provincie et Forcallarii, et hominibus Sistarici, quod de omnibus supradictis vobis fidelis ero, et de omni hoc recipio vos et homines Sistarici in Dei fide et mea, et constituo me fideiussorem.

Et ego similiter comes R[*aimundus*] tibi, comiti Guillelmo, mandato comitis Provincie, et tibi, Ildefonso comiti, mandato comitis Guillelmi, et vobis, hominibus Sistarici, pro comite Guillelmo et eius mandato, pro omnibus supradictis adimplendis et fideliter observandis. Et ultra ego P[*etrus*], Dei gratia rex Aragonum, mando omnibus hominibus terre mee in fidelitate et hominio quod michi debent, quod si forte frater meus Ildefonsus michi in regno succederet, non dent ei copiam regni vel terre potestatem, usquequo omnes pactiones et conventiones servaverit et adimplerit comiti Guillelmo.

Actum est hoc in civitate Aquensi, mense maii sub anno Domini M.^oCC.^o quarto, videntibus et audientibus et testibus adhibitis: Assalito de Gudal, Rostagno de Sabran, Guillelmo Durfer, Martino de Caneto, Ugone de Turre Rubea, Guillelmo de Gardia, Ruffo de Castro Novo, Bertrando Cornuti, Ugone Feri, Anselmo, Guillelmo de Monteolivo, Gaufrido Rostagno majore, B. preposito Aquensi; Hynardo preposito Forcallarii; Poncio et Justacio. Statuit similiter dominus rex et districte mandavit quod, si de predictis aliquid frangeretur, post amonitionem, infra xxx. dies emendetur et restituatur, juxta arbitrium et cognitionem episcopi Regensis, P[*etri*] de Lambesch et B. prepositi Aquensis. Quod si omnes interesse non possent aut nollent, duo nichilominus exequantur et cognitionem suam expriment.